
Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemilaventidue addì diciassette del mese di Maggio alle ore  16:05, in Fabriano, la Giunta 
Comunale si è riunita nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE NO

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA NO

VENANZONI ILARIA NO

SCALONI FRANCESCO SI

DI MAIO VINCENZA SI

FIORUCCI ODERISI NELLO SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 101

OGGETTO:

ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 12/06/2022 -  DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE.



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamati:

•  la Delibera di Giunta Municipale n. 59 del 22.04.2021, con la quale è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo del Comune di Fabriano, che comprende la nuova macro-struttura, il nuovo 
funzionigramma e l’assegnazione dell’organico;

• il Decreto Sindacale n. 5 del 10/02/2022 di attribuzione alla sottoscritta dell'incarico di direzione 
ad  interim  dei  Servizi  Demografici  e  Statistici  con  le  funzioni  e  competenze  previste  nella 
deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 22/04/2021 e più precisamente descritte nell’allegato B 
“Funzionigramma del Comune di Fabriano” di detta deliberazione, fino al rientro in servizio della 
dirigente titolare del posto;

Premesso che  con decreto del Ministro dell’interno del 31 marzo 2022, recepito dalla Prefettura di 
Ancona con decreto n. 40523 in data 4/4/2022, è stata fissata, per il giorno 12 giugno 2022, la data 
di  svolgimento  del  turno  ordinario  annuale  di  elezioni  amministrative,  con  eventuale  turno  di 
ballottaggio per l’elezione dei sindaci domenica 26 giugno 2022;

 
Considerato che:

-       la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ancona – Area II -  Raccordo con gli Enti Locali 
e Consultazioni  Elettorali,  con nota prot.  n.  0048582 del  26.04.2022   all'oggetto “Consultazioni 
elettorali  e  referendarie  di  domenica  12  giugno  2022.  Adempimenti  in  materia  di  propaganda 
elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori 
dei referendum” ha richiamato i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia 
di propaganda elettorale e comunicazione politica;

 

-       con deliberazione di Giunta Comunale n. 97  del 12/05/2022 sono stati individuati e determinati  
gli  spazi  per  le  affissioni  di  propaganda  elettorale  diretta,  per  le  consultazioni  elettorali  e 
referendarie 2022, in complessivi n. 18 spazi siti nel capoluogo e nelle frazioni;



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

 

Rilevato che:

-       l'art. 1, comma 4, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), ha 
apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per effetto delle quali sono stati soppressi gli 
spazi  per  le  affissioni  di  propaganda  indiretta  e  sono  stati  ridotti  quelli  per  le  affissioni  di 
propaganda diretta;

-       il comma I° dell’art. 1 della Legge 4 aprile 1956 n. 212 prevede che l’affissione di manifesti di 
propaganda , da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione 
elettorale, è effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni comune;

-       ai sensi dell’art. 3 della Legge 04/04/1956 n. 212, così come sostituito dall’art. 3 della Legge 24 
aprile 1975 n. 130:

“La  giunta  municipale,  entro  i  tre  giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli 
spazi di cui al primo comma dell'articolo  1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste 
o le candidature uninominali ammesse.
In  ognuno  degli  spazi  anzidetti  spetta,  ad  ogni  lista,  una superficie  di  metri  2  di  
altezza  per  metri 1 di base e ad ogni candidatura  uninominale  una  superficie  di  metri 1 
di altezza per metri 0,70 di base.
L'assegnazione  delle  sezioni  e'  effettuata seguendo l'ordine di ammissione  delle  liste  o  
delle  candidature, su di una sola linea orizzontale  a  partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra.
Sono  vietati  gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari     
candidati”

 
Rilevato che la Sottocommissione Elettorale Circondariale di Fabriano

-       con verbali  nn. 8-9–10–11 12–13–14–15–16-17-18 del 14/05/2022,  ha esaminato  ed 
approvato  le  candidature  alla  carica  di  Sindaco  e  le  liste  dei  candidati  alla  carica  di 
consigliere comunale;

-       con  verbale  n.  19  del  14/05/2022,  all’oggetto  “Sorteggio  dei  candidati  alla  carica  di 
sindaco e delle  liste dei candidati  alla  carica di  consigliere comunale per il  Comune di 
Fabriano” ha approvato il sorteggio comunicando il seguente risultato:

N. SINDACO Liste collegate

1 ARTECONI VINICIO ASSOCIAZIONE FABRIANO PROGRESSISTA. NESSUNO 



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

ESCLUSO

2 SORCI ROBERTO AMIAMO FABRIANO ROBERTO SORCI- MISSIONE RINASCITA 
CON ROBERTO SORCI- 30.001 CON SORCI SINDACO. 
ROBERTO SORCI FABRIANO C’E’

3 GHERGO DANIELA PD PARTITO DEMOCRATICO GHERGO SINDACO- PROGETTO 
FABRIANO GHERGO SINDACO- FABRIANO CIVICA DANIELA 
GHERGO SINDACO- RINASCI FABRIANO GHERGO SINDACO

4 ARCIONI IOSELITO MOVIMENTO 2050

 
 

 

N. SINDACO N. ORDINE  
ESTRAZIONE LISTE

DESCRIZIONE

1 ARTECONI VINICIO 1 NESSUNO ESCULSO

2 ASSOCIAZIONE FABRIANO PROGRESSISTA

 

N. SINDACO N. ORDINE  
ESTRAZIONE LISTE

DESCRIZIONE

2 SORCI ROBERTO 1 ROBERTO SORCI FABRIANO C’E’

2 AMIAMO FABRIANO ROBERTO SORCI SINDACO

3 MISSIONE RINASCITA CON ROBERTO SORCI

4 30.001 CON SORCI SINDACO

 

N. SINDACO N. ORDINE  
ESTRAZIONE LISTE

DESCRIZIONE

3 GHERGO DANIELA 1 PROGETTO FABRIANO GHERGO SINDACO



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

2 PD PARTITO DEMOCRATICO GHERGO SINDACO

3 RINASCI FABRIANO GHERGO SINDACO

4 FABRIANO CIVICA DANIELA GHERGO SINDACO

 

N. SINDACO N. ORDINE  
ESTRAZIONE LISTE

DESCRIZIONE

4 ARCIONI IOSELITO 1 MOVIMENTO 2050

 
Considerato che:

-     le Giunte comunali, ai sensi degli artt. 2,  3   della legge n. 212/1956, devono assegnare gli 
spazi  a  ciascuna  lista  ammessa  alla  competizione  elettorale  entro  due  giorni  dalla 
ricezione  delle comunicazioni sull’ammissione stessa;

Visti:
•      l’art.  1,  comma 400,  lettera h),  della  legge 27 dicembre 2013,  n.  147,  che ha stabilito 

l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”;

•     la  circolare  n.  1943/V,  emanata  dalla  Direzione  generale  dell’amministrazione  civile  – 
Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980;

       •     le comunicazioni in materia di propaganda elettorale pervenute dalla locale Prefettura-    
 U.T.G;

•     la  legge  04.04.1956  n.  212  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  le  istruzioni  per 
l'applicazione  della  stessa  legge  impartite  con  Circolare  del  Ministero  dell'Interno 
08.04.1980 n. 1943/V, concernenti le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

 
Ravvisata l’urgenza di prendere atto di quanto sopra e di procedere:

•       a delimitare  gli  spazi,  determinati  con la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  97 del 
12/05/2022, nelle dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base;

•       a  ripartire  ciascuno  degli  spazi  di  cui  sopra  in  11  (undici)  distinte  sezioni  aventi  le 
dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base;

•       ad assegnare le sezioni suddette, nell’ordine di estrazioni relative ai candidati sindaci e 
alle liste collegate agli stessi, che segue:

 

SINDACO N. ORD. DELLA SEZIONE LISTE COLLEGATE



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI SPAZIO

ARTECONI VINICIO 1 NESSUNO ESCULSO

2 ASSOCIAZIONE FABRIANO 
PROGRESSISTA

SORCI ROBERTO 3 ROBERTO SORCI FABRIANO C’E’

4 AMIAMO FABRIANO ROBERTO 
SORCI SINDACO

5 MISSIONE RINASCITA CON 
ROBERTO SORCI

6 30.001 CON SORCI SINDACO

GHERGO DANIELA 7 PROGETTO FABRIANO GHERGO 
SINDACO

8 PD PARTITO DEMOCRATICO 
GHERGO SINDACO

9 RINASCI FABRIANO GHERGO 
SINDACO

10 FABRIANO CIVICA DANIELA 
GHERGO SINDACO

ARCIONI IOSELITO 11 MOVIMENTO 2050

 

Atteso che sulla presente proposta non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, in 
quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente come da attestazione allegata.

Attestati:

• il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal 
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative 
dello stesso;

•  il  rispetto di  quanto previsto dal  Codice di  comportamento dei dipendenti  pubblici  -  a norma 
dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.165  -  di  cui  al  D.P.R.  n.62/2013  integrato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

• l’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del Procedimento ai sensi degli articoli 5 e 6 
bis della L. n. 241/1990, 6 co 2 e 7 del DPR n. 62/2013;

Visti:

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il D.Lgs. n. 267/00 “T.U.EE.LL”, con particolare riferimento all'art.107;

• il Decreto Prefettizio prot. n. 40523/2022 del 04/04/2022;

• i decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, con i quali sono stati indetti i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze 
della Corte costituzionale nn. 56,57,58,59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 2022;

Richiamati i seguenti atti:

•  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  19/04/2022  con  cui  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2022-2024;

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19/04/2022 con cui si è provveduto ad approvare 
il Bilancio di Previsione Pluriennale 2022-2024 ed i relativi allegati;

Deliberazione della  Giunta Comunale n.  81 del  26/04/2022 con cui  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2022-2024 – parte finanziaria e relativi allegati;

Visto l'art. 48 del n. 267/2000 in merito alla competenza della Giunta Comunale;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità tecnica e contabile  espressi in merito alla 
presente proposta dal Dirigente ad interim del Servizio interessato e dalla Dirigente dei Servizi 
Finanziari  ai  sensi  dell’art.  49,  1  comma del  D.  Lgs.  267/2000,  pareri  acquisiti  al  testo  della 
presente proposta di deliberazione;



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELIBERA

1.Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90;

2.Di prendere atto che:

- la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ancona – Area II - Raccordo con gli Enti  
Locali  e  Consultazioni  Elettorali,  con  nota  prot.  n.  0048582  del  26.04.2022  all'oggetto 
“Consultazioni  elettorali  e  referendarie  di  domenica  12  giugno  2022.  Adempimenti  in 
materia  di  propaganda  elettorale  e  comunicazione  politica.  Partiti  e  gruppi  politici 
rappresentati  in  Parlamento  e  promotori  dei  referendum”  ha  richiamato  i  principali 
adempimenti  prescritti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  propaganda  elettorale  e 
comunicazione politica;

- le Giunte comunali, ai sensi degli artt. 2,  3   della legge n. 212/1956, devono assegnare 
gli  spazi  a  ciascuna  lista  ammessa  alla  competizione  elettorale  entro  due  giorni  dalla 
ricezione  delle  comunicazioni  circa  le  ammissioni  dei  candidati  sindaci  e  delle  liste 
collegate  ed il  risultato relativo  dei  sorteggi  effettuati  dalla  Sottocommissione Elettorale 
Circondariale;  

3.  di  ASSEGNARE alle liste, per la sola propaganda elettorale diretta, per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale di Fabriano del 12 giugno 2022, gli spazi di propaganda 
diretta, una superficie di metri 2.00 di altezza per metri 1.00 di base in ogni tabellone posto 
nelle località individuate dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 97 del 12/05/2022, 
su  di  una  sola  linea  orizzontale  a  partire  dal  lato  sinistro,  seguendo  l’ordine  numerico 
assegnato al sorteggio e precisamente:

 

SINDACO N. ORD.DELLA SEZIONE LISTE COLLEGATE



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI SPAZIO

ARTECONI VINICIO 1 NESSUNO ESCULSO

2 ASSOCIAZIONE FABRIANO 
PROGRESSISTA

SORCI ROBERTO 3 ROBERTO SORCI FABRIANO C’E’

4 AMIAMO FABRIANO ROBERTO 
SORCI SINDACO

5 MISSIONE RINASCITA CON 
ROBERTO SORCI

6 30.001 CON SORCI SINDACO

GHERGO DANIELA 7 PROGETTO FABRIANO GHERGO 
SINDACO

8 PD PARTITO DEMOCRATICO 
GHERGO SINDACO

9 RINASCI FABRIANO GHERGO 
SINDACO

10 FABRIANO CIVICA DANIELA 
GHERGO SINDACO

ARCIONI IOSELITO 11 MOVIMENTO 2050

4.di PRECISARE  che n. 3 spazi  nella  propaganda diretta sono riservati all’Ufficio Elettorale per 
l’affisione del materiale istituzionale;

5.  di CONFERMARE che le norme per la disciplina della propaganda elettorale sono contenute 
nella  legge  04.04.1956  n.  212  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  che  le  istruzioni  per 
l'applicazione della stessa legge sono impartite con Circolare del Ministero dell'Interno 08.04.1980 
n. 1943/V;

6. di RIBADIRE l’eliminazione della propaganda indiretta così come disposto dalla  novella legge;
 

7.    di INVIARE copia del presente al Settore Assetto del Territorio e al Settore Polizia 
Municipale, per quanto di propria competenza;



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

 

8.    di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Commissariato P.S e alla 
Prefettura di Ancona;
 

9. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 
del Bilancio Comunale;

10. di DARE ATTO che il responsabile del  Procedimento è l’Istruttore Direttivo Elisabetta 
Brandi, Responsabile dell’Ufficio Elettorale del Comune di Fabriano (AN);

11. di ATTESTARE  che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta, ai  
sensi  dell'art.6  bis L.  241/1990, art.  1 comma 9 Lettera e) Legge 190/2012, dell'art.  6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

12.  di DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ex art.134 co.4, D.Lgs 
267/2000,  con  votazione  unanime  e  palese,  per  questioni  di  urgenza  legate  alla 
realizzazione dell'attività.
 

La Dirigente 

Dott.ssa Elisabeth Françoise Girardi

 
Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 

 



Città di Fabriano Seduta del 

17/05/2022

Delibera n.

101

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 122 del 16/05/2022 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL VICE SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Ioselito Arcioni 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


